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  UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG TRƯỜNG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

    Số:     /BC-UBND                                      Hoằng Trường, ngày 27 tháng 3 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình nhiệm vụ Quý I năm 2022 

Nhiệm vụ trọng tâm KT- XH quý II- 2022 

 

Thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng uỷ - NQ của HĐND xã . Trong điều kiện 

sản xuất có nhiều thuận lợi nhưng không ít những khó khăn, thời tiết , dịch bệnh diễn 

biến phức tạp, đặc biệt là dịch Covid-19 đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế xã hội 

và đời sống của nhân dân. Song dưới sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, 

chính quyền, sự phối hợp của MTTQ, các ngành đoàn thể, sự vận động của các đơn vị 

thôn và nhân dân đã cơ bản khắc phục những khó khăn, kết quả thực hiện trên từng 

lĩnh vực Quý I năm 2022 sau: 

         I. Về Kinh tế: 

         Tổng giá trị sản xuất ước đạt: 136,4 tỷ đồng = 19,7 % KH = 121,0 %CK  

1.Về sản xuất Nông nghiệp: Giá trị sản xuất ước đạt: 89,5 tỷ đồng. 

 1.1. Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo 4 thôn nông nghiệp đầu tư , gieo trồng, chăm 

sóc và phòng trừ sâu bệnh. Tổng diện tích gieo trồng: 142,7 ha = 56,6% KH ( năm); 

trong đó: Cây Lạc: 116,2 ha; Cây Lúa: 8,8 ha; Cây ngô: 6,2 ha; Cây khoai lang: 1.5 ha; 

Cây trồng khác ( HTX nông, lâm, thủy sản): 10,0 ha; cơ cấu giống cây trồng phù hợp , 

Ban chỉ đaọ sản xuất nông nghiêp̣ thường xuyên nắm bắt tình hình phát triển của cây 

trồng và phát triển của sâu bệnh để kip̣ thời chỉ đaọ . 

1.2. Chăn nuôi:  Đàn gia súc gia cầm phát triển  ổn định; Công tác phòng chống 

dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm được triển khai thực hiện, xây dựng kế hoạch và tổ 

chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và tiêm phòng dại cho đàn chó đợt 1 năm 

2022 trên địa bàn toàn xã; Tổng số đàn gia súc gia cầm đến thời: Đàn trâu bò: 211 con 

= 44% KH; Đàn Lơṇ  401 con= 41 % KH; đàn gia cầm  5.200 con = 19,6 % KH. Giá trị 

sản xuất ước đạt: 2,2 tỷ đồng =  35,5% KH = 95,7% CK. 

1.3. Lâm nghiệp: Công tác PCCCR được duy trì và quan tâm chỉ đạo trong dịp 

Tết nguyên đán. Chuẩn bị tốt các điều kiện theo phương châm “4 tại chỗ” cho công tác 

PCCCR năm 2022. Tổ chức Tết trồng cây và đã trồng được 3.876 cây các loại tại 

MBQH 26, MBQH 70 thôn 1; nhà Văn hóa thôn Hải Sơn và ở khu dân cư. 

  1.4. Thuỷ sản:  

-Về khai thác: Tập trung vận động ngư dân sữa chữa, nâng cấp phương tiện, 

chuyển đổi ngư lưới cụ, bám các ngư trường khai thác sản phẩm có giá trị kinh tế cao: 



2 

 

như cá các loại; giá trị khai thác ước đạt: 82,1 tỷ đồng; Tổng sản lượng khai thác Quý 

I năm 2022 đạt: 2.450  tấn = 19,6 % KH ( năm). 

-Về nuôi trồng: Các chủ đồng nuôi Tôm thẻ tập trung đầu tư, cải tạo đồng nuôi 

và thả con giống vụ Xuân hè; Diện tích nuôi trồng thủy sản: 23,4 ha = 114,1 % KH 

(trong đó: tôm thẻ: 8,4 ha; diện tích ngao: 15,0 ha); sản lượng đạt 64 tấn (Ngao: đạt 

23 tấn, tôm thẻ: 41 tấn). Giá trị nuôi trồng ước đạt: 5,2 tỷ đồng. 

2. Về CN- TTCN- Ngành nghề:  Giá trị sản xuất ước đạt 21,9 tỷ đồng = 14,4 

% KH= 124,4 % CK. Tập trung phát triển CN-TTCN - Ngành nghề ổn định , bền 

vững, đầu tư vốn xây dựng , nâng cấp các  cơ sở vật chất sản xuất đáp ứng nhu cầu sản 

xuất. 

3. Chế biến-Dịch vụ-TM: Vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh đủ điều 

kiêṇ để thành lâp̣ Doanh nghiêp̣ theo chỉ  tiêu huyêṇ giao trong  năm 2022. Tập trung 

các loại hình sản xuất , kinh doanh ; nâng cao chất lượng của sản phẩm , đảm bảo vệ 

sinh môi trường, mở rộng tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm ổn định.  Giá trị đạt: 

25,0 tỷ đồng = 17,2 % KH = 108,7% CK. 

4. Về giao thông - Thuỷ lợi:  Uỷ ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo lực lượng 

Công an xã phối hợp với các đơn vị thôn giải tỏa chống tái lấn chiếm hành lang an 

toàn giao thông, như mái che , mái vẩy, đổ vật liệu xây dựng tái lấn chiếm lòng lề 

đường; xây dựng kế hoạch đào đắp hệ thống kênh mương tiêu, khơi thông cống rãnh 

đảm bảo tiêu nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. 

5. Tài nguyên- Môi trường: Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa 

bàn thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất 2022 trên địa bàn; thực hiện tốt các thủ tục hành 

chính về việc cấp GCNQSD đất, chuyển quyền sử dụng đất, cho tặng, thừa kế theo nhu 

cầu của nhân dân xử lý kịp thời các vi phạm về lấn chiếm đất đai. Tổ chức giải quyết 

các tranh chấp về đất đai trong cụm dân cư kết quả: đã giải quyết 02 đơn/04 đơn, còn 

02 đơn đang xem xét giải quyết. Vận động nhân dân có ý thức trong công tác bảo vệ 

môi trường, tổ chức làm vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, khu vực bãi biển, 

bờ sông trong các ngày lễ, Tết. Thưc̣ hiêṇ tốt công tác  thu gom xử lý rác thải sinh 

hoạt ở các thôn và thu phí rác thải theo Đề án . 

 6. Về thực hiện Kế hoạch 99, Kế hoạch số 89/KH-UBND, Quyết định số 

1089/QĐ-UBND và nâng cao chất  lượng xây dựng nông thôn mới:  Thực hiện kế 

hoạch số 99; kế hoạch số 89; Quyết định số 1089 của UBND huyện; tập trung đầu tư 

xây dựng nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu thôn 

Văn Phong gồm: Xây dựng mới rãnh thoát nước trong cụm dân cư cũ đường 9m: 2,2 

km = 73,3% KH; chỉnh trang đường 12 m; xây dựng 04 vườn mẫu, vận động nhân dân 

chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn  thôn; tập trung chỉ đạo 

thôn Đại Trường xây dựng 05 vườn mẫu, tổ chức rà soát các tiêu chí NTM kiểu mẫu đã 

đạt và tiếp tục chỉ đạo thực hiện và đăng ký thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu vào 

cuối năm 2022. Hoàn thành nâng cấp, thảm nhựa tuyến đường 510
b
 từ thôn Đại 
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Trường đến hết thôn Văn Phong; xây dựng: 03 cụm đèn đường trên đường 510
b
 đưa 

vào sử dụng trước Tết nguyên đán Nhâm Dần. 

Tiếp tục vận động nhân dân chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường 

trên địa bàn xã; tổ chức làm vệ sinh môi trường đường 510
b
; đường 22m; đường làng 

ngõ xóm; khu vực bến sông, bãi biển. 

9. Về công tác tài chính ngân sách: Xây dựng phương án thu ngân sách xã 

năm 2022, tổ chức thu các hợp đồng kinh tế, đảm bảo nguồn thu, chi kịp thời đúng 

quy định. Tổng huy động vốn cho phát triển sản xuất trong năm 179,2 tỷ đồng = 

31,4% KH ( năm) thu ngân sách trừ tiền đất: 1,3 tỷ đồng  = 26% KH; thu nhập bình 

quân đầu người quý I: 14,3 tỷ đồng = 22,7 % KH. 

II. Về văn hoá xã hội:   

1. Hoạt động văn hoá thông tin: Tổ chức tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân 

đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn xã bằng hành động, việc làm thiết thực chào 

mừng 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và đón xuân Nhâm Dần an toàn 

tiết kiệm, lành mạnh, đảm bảo an toàn giao thông, an toàn xã hội; Đài truyền thanh xã 

xây dựng chương trình, thời lượng phát sóng phục vụ trước, trong, sau Tết nguyên đán, 

tuyên truyền các tấm gương người tốt, việc tốt. Tuyên truyền công tác vệ sinh môi 

trường và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán cổ truyền của 

dân tộc. Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 và phòng, chống dịch bệnh ở 

đàn gia súc, gia cầm bằng trực quan, bằng xe tuyên truyền lưu động trên các đường, ngõ, 

trong khu dân cư trên địa bàn xã.  

          Chỉ đạo các đơn vị thôn tổ chức Mừng thọ, chúc thọ cho 107 cụ cao tuổi theo 

quy định. 

          2. Giáo dục: Nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng giáo dục toàn diện, 

đẩy mạnh phong trào khuyến học, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trong Trường học; tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ cho công tác 

dạy và học.  

3. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Thực hiện nghiêm túc các Chỉ 

thị, Công điện và các văn bản hướng dẫn của các cấp, ngành về phòng, chống dịch 

Covid-19; BCĐ, Trung tâm chỉ huy Phòng, chống dịch, các tổ giám sát cộng đồng ở các 

thôn quản lý các đối tượng cách ly tại nhà theo quy định; kiểm tra, kiểm soát người từ 

nước ngoài, từ các tỉnh, huyện ngoài về địa phương theo quy định. Trong quý I trên địa 

bàn có: 1.347 người dương tính với Covid-19 (trong đó: đã hết thời gian cách ly 1.261   

người; người đang trong thời gian cách ly tại nhà 86 người; tổ chức rà soát người đã 

tiêm phòng vắcxin mũi nhắc lại trên địa bàn xã 7.604 người; số người chưa tiêm mũi 

nhắc lại: 1.208 người. 

4. Chính sách: Thực hiện tốt chế độ an sinh xã hội, chế độ người có công, chế 

độ bảo trợ xã  hội, nhận trên cấp dưới đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, phát huy 

phong trào nhân đạo từ thiện. Trước Tết Nguyên đán các đơn vị thôn kiểm tra đời 
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sống của các hộ dân trong thôn, hộ có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt vào dịp tết  nguyên 

đán, nhất là các đối tượng Chính sách. Đảng ủy, Chính quyền địa phương tổ chức 

thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội , đảm 

bảo mọi người, mọi nhà điều vui xuân đón tết với số tiền là: 119.300.000đ = 226 xuất 

quà (trong đó: MTTQ huyện: 34 xuất = 17.000.000đ; Phòng Lao động 03 xuất = 

1.100.000đ; hội phụ nữ huyện 02 xuất quà = 400.000đ; Hội CCB huyện 01 xuất = 

300.000đ; Hội BT NKT-TMC huyện: 03 xuất = 1.500.000đ; Chùa bụt, Báo chí và các 

doanh nghiệp: 131 xuất = 69.600.000đ; Đoàn xã: 30 xuất = 19.500.000đ; Quỹ tình 

nghĩa tặng quà người có công: 22 xuất = 9.900.000đ. 

Tổ chức thăm viếng Đền thờ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng và các anh hùng Liệt 

sỹ của địa phương; nhà thờ tượng niệm các Lão quân anh hùng; thăm hỏi, động viên 

các đơn vị đóng quân trên địa bàn trong dip̣ Tết . 

- Rà soát, triển khai kế hoạch mua thẻ BHYT tự nguyện toàn dân năm 2022, kết 

quả người dân mua BHYT hết quý I: 5.162 người = 52% KH; xây dựng kế hoạch 

giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn xã. 

III. Công tác An ninh- Quốc phòng và Tư pháp: 

1. Quốc phòng: Xây dựng Kế hoạch công tác quân sự năm 2022. Duy trì chế 

độ thường trực, phối hợp với Ban công an xã, tổ an ninh thôn thường xuyên tuần tra  

trước trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, xây dựng kế hoạch, sẵn sàng 

lực lượng cơ động ứng phó với các tình huống xảy ra.  

Quản lý , đôṇg viên nam Thanh niên đủ  điều kiêṇ nhâp̣ ngũ năm 2022. Xây 

dưṇg Kế hoac̣h quân sư ̣năm 2022. Tổ chức tọa đàm, tặng quà cho 23 thanh niên đủ 

điều kiện lên đường nhập ngũ nghĩa vụ quân sự năm 2022 đủ chỉ tiêu huyện giao. Tổ 

chức đăng ký quân sự trong độ tuổi theo quy định. Huy động lực lượng dân quân năm 

thứ nhất tham gia huấn luyện tại xã Hoằng Tiến theo Kế hoạch của huyện. 

2. An Ninh: Thực hiện Chỉ thị số: 02/ CT-UBND ngày 12/01/2022 của Ủy ban 

nhân dân huyện Hoằng Hóa về tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Ủy 

ban nhân dân xã đã triển khai Kế hoạch Công tác PCCC ; Kế hoac̣h đảm bảo An ninh 

trật tự, trật tự an tàn giao thông , an toàn xã hội trước trong và sau Tết ; Phối hợp với 

lực lượng của trên về hỗ trợ tuần tra trong dip̣ Tết , quản lý, kiểm soát tình hình vận 

chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trong dịp Tết. Tình hình an ninh trật tự , an toàn giao 

thông trong dịp Tết ổn định. Tổng số vụ việc vi phạm trật tự an toàn xã hội trong quý 

I-2022: 06 vụ trong đó: 02 vụ việc liên quan đến Công ty Flammingo với gia đình ông 

Trần Văn Lanh thôn Giang Sơn đã chuyển Công an huyện thụ lý; 02 vụ đánh nhau đã 

tổ chức thỏa thuận hòa giair; 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản ( đang giải quyết); 01 vụ 

cháy 10 phương tiện bè mảng tại nơi neo đậu. 

Thực hiện tháng cao điểm an toàn giao thông, ra quân giải toả các vi phạm lấn 

chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn xã; Công 



5 

 

tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, người chuyển khẩu về địa phương, 

chuyển đi theo quy định của pháp luật.  

3.Tư pháp: Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp Luật, các Nghị 

định của nhà nước đến cán bộ và nhân dân có chất lượng. Tổ chức hoà giải tại cơ sở, 

quản lý khai sinh khai tử, đăng ký kết hôn, chứng thực từ bản chính đúng quy định 

của pháp luật. Quý I đăng ký khai sinh: 68 Trường hợp; khai tử: 25 Trường hợp, kết 

hôn: 35 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 44 trường hợp; Chứng thực từ bản 

chính: 721 trường hợp; chứng thực chữ ký 72 trường hợp. 

*Công tác tiếp dân: Uỷ ban nhân dân xã phối hợp với các ngành đoàn thể có 

liên quan tổ chức tiếp dân, giải quyết việc khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 

theo thẩm quyền; đã tiếp 21 lượt người ; nôị dung chủ yếu về tranh chấp đất đai trong 

dân cư. Trong quý I đã tiếp nhận 08 đơn ( trong đó: 04 đơn đề nghị hòa giải; 04 đơn 

đề nghị giải quyết) của công dân; đa ̃ tổ chức hòa giải 03 đơn, hòa giải thành 02 đơn; 

01 đơn không thành; 01 đơn đang xem xét; đơn đề nghị giải quyết 04 đơn, đã giải 

quyết 02 đơn, còn 02 đơn đang xem xét giải quyết. 

*Công tác cải cách thủ tục hành chính: Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông, các thủ tục hành chính của tổ chức, công dân khi có yêu cầu cần giải quyết 

điều được tiếp nhận tại bộ phận một cửa xem xét, giải quyết nhanh gọn, đảm bảo 

đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.  Quý I/2022 đã 

tiếp nhận tại bộ phận 1.215 hồ sơ, đã trả 1.215 hồ sơ = 100%; kết quả tiếp nhận giải 

quyết dịch vụ công trực tuyến tại xã: Mức độ 3 đạt 100%; mức độ 4 đạt 100%.  

Tóm lại: Quý 1- 2022 Trong điều kiện sản xuất hoàn toàn phụ thuộc vào thiên 

nhiên, vừa phải triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trước trong và sau tết nguyên đán, 

nhiệm vụ năm 2022, dưới sự lãnh đạo của BCH Đảng uỷ, phối hợp của MTTQ, các 

ngành đoàn thể, các đơn vị thôn và nhân dân thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng 

tâm trước, trong và sau tết, làm tốt chế độ chính sách người có công, chế độ bảo trợ 

xã hội, công tác từ thiện, nhân đạo được phát huy. Chỉ đạo gieo trồng vụ chiêm xuân 

đảm bảo kịp thời, cơ cấu cây trồng phù hợp, Công tác thu thuế môn bài đạt chỉ tiêu 

Huyện giao, các hoạt động văn hoá, khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng được 

quan tâm. Công tác quốc phòng- An ninh được giữ vững, ổn định.  

          Bên cạnh những kết quả đạt được còn một số hạn chế đó là: Công tác tiêm phòng 

cho đàn gia súc- gia cầm tiến độ chậm, công tác thành lập mới Doanh nghiêp̣  chưa đạt 

kế hoạch; kết quả thực hiện chỉ tiêu xây dựng thôn nông thôn mới mẫu thôn Văn phong 

thực hiện chậm, còn gặp nhiều khó khăn; thống kê người tiêm vắc xin phòng chống 

dịch Covid-19 mũi nhắc lại chưa kịp thời, một bộ phận nhân dân chưa gương mẫu, ý 

thức chấp hành chưa nghiêm trong công tác tiêm phòng vắc xin mũi nhắc lại trong 

phòng chống dịch Cvid-19.  

Nguyên nhân: Những hạn chế , tồn taị nêu trên có nhiều nguyên nhân, bên cạnh 

những ảnh hưởng, tác động của các yếu tố khách quan đến đời sống, sản xuất kinh doanh 
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như: thời tiết, Dịch COVID-19; công tác tham mưu của cán bộ, công chức chưa kịp thời; 

công tác tuyên truyền vận động nhân dân chưa có chiều s âu ở một số lĩnh vực; một bộ 

phận nhân dân chưa gương mẫu, ý thức chấp hành chưa nghiêm. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm quý II- 2022:   

Thực hiện Quyết định số: 69/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022; Nghị quyết của BCH Đảng bộ - 

Nghị quyết HĐND xã khoá XXI kỳ họp thứ 2, tiếp tục phát triển KT-XH với tốc độ 

cao bền vững, tập trung công tác quản lý điều hành, chỉ đạo tổ chức triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

 1. Về kinh tế:   

- Tập trung chăm sóc, bảo vệ phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ chiêm xuân 

và thu hoạch vụ chiêm xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ thu mùa năm 2022; Ban 

nông nghiêp̣ tập trung kiểm tra , thăm đồng nắm bắt tình hình phát triển cây trồng và 

kịp thời chỉ đạo 4 thôn vùng nông nghiệp chăm sóc và phòng trừ sâu bêṇh .  

Tiếp tuc̣ phát triển đàn gia súc - gia cầm ổn điṇh , đảm bảo vệ sinh môi trường, 

quan tâm công tác phòng chống dịch bệnh, tiếp tục thực hiện kế hoạch tiêm phòng 

cho đàn gia súc, gia cầm, đảm bảo không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác bảo vệ rừng và thực hiện tốt kế hoạch PCCCR năm 

2022. Thường xuyên tuyên truyền và cảnh báo nguy cơ cháy rừng trong mùa nắng 

nóng để nhân dân chủ động sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra.  

         - Tiếp tục vận động ngư dân đóng mới, nâng cấp tàu cá, mua sắm sữa chữa, bổ 

sung, chuyển đổi ngư lưới cụ, bám biển khai thác vụ cá nam; Phối hợp với các ngành 

chức năng tuyên truyền, kiểm tra hồ sơ thủ tục tàu cá để gia hạn theo quy định. Phấn 

đấu Quý II -2022 đạt 3.500 tấn cá các loại trở lên.  

         - Tập trung đầu tư đồng, ao nuôi áp dụng các tiến bộ khoa học vào sản xuất và 

phòng trừ dịch bệnh, đảm bảo sản lượng, giá trị nuôi trồng và vệ sinh môi trường. 

          - Tập trung phát triển CN-TTCN - Ngành nghề và Du lịch, Khuyến khích và tạo 

điều kiện phát triển các cơ sở sản xuất, kinh doanh, đầu tư quy mô các cơ sở hiện có 

như đá lạnh, cơ sở sửa chữa tàu thuyền, cơ khí, vận tải, chế biến Hải sản, phát triển tiểu 

thủ công nghiệp, ngành nghề mang tính ổn định, bền vững. Phát triển nghề và tạo việc 

làm mới cho lao động, giảm tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổn số lao động. Tổ chức 

triển khai thực hiện tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 20212. 

          Khuyến khích các hộ gia đình đầu tư vốn sản xuất kinh doanh phát triển đa dạng 

các loại hình dịch vụ, thương mại, tập trung các loại hình sản xuất kinh doanh vừa và 

nhỏ, nâng cao chất lượng chế biến hải sản, đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu dân 

cư, mở rộng tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm ổn định và đáp ứng nhu cầu sản xuất 

và đời sống của nhân dân. 

Tiếp tục giải toả hành lang an toàn giao thông, mái che, mái vẩy, các tụ điểm họp 

chợ lấn chiếm lòng đường gây mất an toàn giao thông. Xây dựng Kế hoạch giao cho 
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các đơn vị thôn tổ chức lao động đào đắp, nạo vét hệ thống kênh mương tiêu nội đồng, 

nội làng mùa khô, bồi trúc đường giao thông đảm bảo cho việc sản xuất. Xây dựng 

phương án Phòng, chống thiên tai, phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; 

kiểm tra, bổ sung  vật tư, dụng cụ, phương tiện, nhân lực sẵn sàng ứng phó kịp thời khi 

có thiên tai xảy ra, thực hiện tốt phương châm “ 4 tại chỗ” hạn chế thấp nhất những thiệt 

hại do thiên tai gây ra. 

Tập trung tuyên truyền, vận động  nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt việc sử 

dụng đất, quy hoạch sử dụng đất năm 2022. Thực hiện quản lý Nhà nước trong lĩnh vực 

Tài nguyên, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn. Xử lý kịp thời các vi phạm về lấn 

chiếm đất đai, hành lang an toàn giao thông. Làm tốt công tác chuyển quyền sử dụng 

đất và cấp GCNQSD đất cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác GPMB theo các Quyết 

định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường , 

thu gom, xử lý rác thải tại các cụm dân cư đưa về nơi quy định để xử lý . 

Tiếp tục thi công xây dựng tuyến đường 6 m phía tây vùng ngư từ thôn Thành 

Xuân đến thôn Hải Sơn; xây dựng nhà hiệu bộ, cổng Trường Tiểu học, xây dựng 

mương Khe Am bằng nguồn vốn ngân sách xã; Tăng cường công tác giám sát thi 

công, đảm bảo chất lượng kỹ thuật theo thiết kế được phê duyệt. 

Xây dựng phương án thu đến hộ và tổ chức triển khai công tác 3 thu, thu thuế, 

thu quỹ, thu công nợ 2022 và thu các hợp đồng kinh tế. Truyên tuyền vận động các cơ 

sở sản xuất kinh doanh có điều kiện thành lập mới 02 Doanh nghiệp trở lên.   

2. Về Văn hoá- Xã hội: 

Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà 

nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo và 

các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 trong tình hình mới, bằng nhiều hình thức 

có trọng tâm , sâu rộng để nhân dân biết để thực hiện có hiệu quả; nhiêṃ vu ̣ xây dựng 

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi 

trường tại địa phương. Tổ chức quản lý tốt các hoạt động văn hoá trên địa bàn xã, không 

ngừng nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. 

         - Nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh 

phong trào khuyến học, khuyến tài trong sư ̣nghiêp̣ phát triển giáo duc̣ của điạ phương; 

tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học.  

- Giải quyết tốt chế độ an sinh xã hội, chế dộ người có công, chế độ bảo trợ xã 

hội, nhận trên cấp dưới đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, phát huy phong trào hoạt 

động nhân đạo từ thiện; làm tốt công tác tư vấn và tuyên truyền xuất khẩu lao động; tiếp 

tục tuyên truyền vận động nhân dân, hộ gia đình tham gia mua bảo hiểm y tế toàn dân 

đảm bảo chỉ tiêu huyện giao. 

Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các công điện, các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã; tiếp tục kiểm tra, 

rà soát nắm bắt kịp thời các đối tượng từ vùng có dịch về địa phương, thông tin báo 
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cáo kịp thời theo quy định và hướng dẫn cho công dân đến cơ sở y tế để khai báo. 

Thực hiện tốt chương trình y tế cộng đồng; tăng cường hoạt động của BCĐ, trung tâm 

chỉ huy, các tổ giám sát cộng đồng ở các thôn; quản lý, giám sát chặn chẽ các đối tượng 

F0 cách ly tại nhà theo đề án phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; tiếp tục rà soát 

và vận động các đối tượng chưa tiêm phòng vắc xin mũi nhắc lại kịp thời đúng chỉ tiêu. 

 3.Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, Kế hoạch số 89/KH-UBND, Quyết 

định số 1089/QĐ-UBND và nâng cao chất  lượng xây dựng nông thôn mới 

 Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu 

mẫu trên địa bàn xã; hoàn thiện để các phòng chuyên môn thẩm định để làm cơ sở đề 

nghị BCĐ NTM huyện thẩm định và công nhận thôn Văn phong đạt chuẩn NTM mới 

kiểu mẫu 2021; tập trung chỉ đạo, phân công cán bộ, công chức kiểm tra đánh giá các 

tiêu chí NTM kiểu mẫu thôn Đại Trường, phối hợp với MTTQ, các ngành đoàn thể 

hướng dẫn thôn Đại Trường  xây dựng 05 vườn mẫu theo quy định. Tiếp tục Chỉnh trang 

cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn sáng xanh sạch đẹp. 

         4. Về Quốc phòng – An ninh và Tư pháp:  

          Duy trì chế độ trực ban trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra ngăn 

chặn chủ động nắm bắt tình hình giải quyết kịp thời những vụ việc xảy ra. Xây dựng 

kế hoạch phối hợp với lực lượng Ban Công an tuần tra bảo vệ an ninh trật tự trên địa 

bàn, chủ động nắm bắt tình hình, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các tình huống xảy ra. 

Quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân cơ động, trung đội dân quân biển, lực lượng dự bị 

động viên, xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19, công tác tìm kiếm cứu hộ, 

cứu nạn phòng, chống thiên tai và phòng thủ dân sự trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ lực 

lượng dân quân nòng cốt. Làm tốt công tác hậu phương quân đội.  

         Tiếp tục giữ vững An ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện công tác 

đấu tranh ngăn chặn, phòng chống có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật, đảm 

bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. phối hợp với các ngành đoàn thể, các 

đơn vị thôn xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn.  

Tâp̣ trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng , pháp luật của nhà 

nước, phổ biến các văn bản pháp Luật, các Nghị định của nhà nước đến cán bộ và 

nhân dân bằng nhiều hình thức có chất lượng. Tập trung quản lý khai sinh, khai tử, 

đăng ký kết hôn, chứng thực từ bản chính theo đúng quy định của pháp Luật.  Thưc̣ 

hiêṇ tốt công tác tiếp dân và giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân, giải quyết tốt việc tranh chấp dân sự ở từng thôn, từng cụm dân cư. 

*Cải cách thủ tục hành chính: Tập trung công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính và thưc̣ hiêṇ c ơ chế “ Một cửa” môṭ cửa liên thông  tại cơ quan nhà nước ở địa 

phương. Nâng cao ý thức , trách nhiệm của đôị ngũ cán bộ, công chức chuyên môn 

trong thưc̣  thi công vu ̣; thưc̣ hiêṇ nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 21/01/2021 

của UBND huyện về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 
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nhà nước trên địa bàn huyện Hoằng Hoá; Chấp hành pháp luật, nâng cao đạo đức công 

vụ, ý thức, trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm 

vụ được giao; tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; tiến độ và 

chất lượng tham mưu, giải quyết công việc được giao. 

IV. Về tổ chức thực hiện:  

Nhiệm vụ quý II/ 2022 tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu KT-XH của huyện giao; 

Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND xã khoá XXI kỳ họp 

thứ II đề nghị các ngành đoàn thể, các đơn vị thôn và nhân dân trong xã nêu cao  tinh 

thần trách nhiệm chủ động, khắc phục khó khăn phấn đấu hoàn thành các mục tiêu 

KT- XH 6 tháng đầu năm 2022. 

 

Nơi nhận:                                                            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

- UBND Huyện (b/c):                                                                           CHỦ TỊCH 

- ĐU- TT HĐND (b/c): 

- Các ngành đoàn thể: 

- Các đơn vị thôn: 

- Lưu: VP.                                                                                                
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